
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 88 DEL 18/06/2025  
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA TECNICA  

Ufficio: Servizio  Lavori Pubblici 
Responsabile: Simone Rivetta  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

SERVIZIO DI “MESSA IN SICUREZZA URGENTE DELLA 
VEGETAZIONE DEI TERRENI ADIACENTI ALLA S.S.42 “DEL 
TONALE E DELLA MENDOLA” DAL KM. 104+400 AL KM 
108+600” IN COMUNE DI BERZO DEMO – ORDINANZA 
CONTINGIBILE ED URGENTE DEL SINDACO DEL COMUNE 
DI BERZO DEMO N.11/2025” – IDENTIFICATO AL CUP 
G46F25000130004 AFFIDATO ALLA DITTA “CERI PIER 
NICOLA” P.IVA 00119520989 CIG B71B3F4634  - 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE.  

 



IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 
Richiamati: 

- la deliberazione del Consiglio comunale, n.33 del 11.12.2024 ad oggetto “Nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 
2025/2027: approvazione.”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale, n.36 del 11.12.2024 ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii.”;  

- la deliberazione della Giunta Comunale, n.85 del 11.12.2024 avente per oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 ai sensi dell’art.149 del D.Lgs. n.267/2000 e degli artt. 1 e 2 del 
D.P.R. 24 giugno 2022 n.81/2022”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014; 

 
Rammentato che con decreto sindacale n.3/2025 prot. 36/2025 del 2.1.2025 lo scrivente è stato nominato, tra 
gli altri, Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
Dato atto che in fase di approvazione progettuale è stato affidato il ruolo di Responsabile del Progetto (RUP) 
allo scrivente Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023, ed il ruolo di Responsabile 
del Procedimento per le fasi di esecuzione ai sensi dell’art.4 della Legge n.241/90; 
 
Atteso che la gestione del capitolo di spesa registrato al n.10052.02.5334 del bilancio di previsione triennio 
2025/2027 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica, per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità; 
 
Premesso che: 

- questo Ente è proprietario di taluni terreni siti in adiacenza alla Strada Statale S.S.42 “Del Tonale e della 
Mendola” in Comune di Berzo Demo (Bs); 

- “Anas S.p.A.”, in qualità di ente gestore della Strada Statale S.S.42 “Del Tonale e della Mendola”, con 
propria comunicazione del 30.1.2025 (prot.U.0081166, acclarata al protocollo comunale al n.634/2025 in 
data 31.1.2025), ha segnalato la presenza di numerose alberature divelte e pericolanti a ciglio strada tra le 
progressive km. 104+400 e km 108+600, evidenziando che, in caso di condizioni meteorologiche 
avverse (pioggia o vento intensi e persistenti), esse potrebbero cadere sulla carreggiata, rappresentando 
un potenziale rischio per la circolazione; 

 
Rammentato che: 

- l’art.29, comma 1, del D.Lgs. n.285/1992 e ss.mm.ii. (Codice della Strada) rubricato “Piantagioni e siepi” al 
comma 1 impone che “I proprietari confinanti hanno l'obbligo di mantenere le siepi in modo da non restringere o 
danneggiare la strada o l'autostrada e di tagliare i rami delle piante che si protendono oltre il confine stradale e che 
nascondono la segnaletica o che ne compromettono comunque la leggibilità dalla distanza e dalla angolazione necessarie.” 
ed al comma 2 “Qualora per effetto di intemperie o per qualsiasi altra causa vengano a cadere sul piano stradale alberi 
piantati in terreni laterali o ramaglie di qualsiasi specie e dimensioni, il proprietario di essi è tenuto a rimuoverli nel più 
breve tempo possibile.”; 

- l’art.31 del medesimo codice, rubricato “Manutenzione delle Ripe”, stabilisce che “i proprietari dei fondi 
laterali alle strade devono mantenere le ripe, sia a valle che a monte delle medesime, in stato tale da impedire franamenti o 
cedimenti del corpo stradale, […] Devono altresì realizzare, ove occorrono, le necessarie opere di mantenimento ed evitare di 
eseguire interventi che possono causare i predetti eventi.”; 

- l’art.26 comma 6 del D.P.R. n.495/1992 e ss.mm.ii (Regolamento di esecuzione e attuazione del nuovo Codice della 
Strada) rubricato “Fasce di rispetto fuori dai centri abitati” dispone che “La distanza dal confine stradale, 
fuori dai centri abitati, da rispettare per impiantare alberi lateralmente alla strada, non può essere inferiore alla massima 
altezza raggiungibile per ciascun tipo di essenza a completamento del ciclo vegetativo e comunque non inferiore a 6 m”; 

 
Atteso che: 

- gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. n.267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii. (Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali) attribuiscono al Sindaco il potere di adottare provvedimenti, contingibili 
e urgenti, per prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza 



urbana, nel capo di specie, nei confronti dei proprietari di tali fondi affinché intervengano alla messa in 
sicurezza delle ripe; 

- il pericolo che si verifichino cadute di arbusti ed alberature sulla sede stradale dai terreni a ridosso della 
carreggiata, con eventuali riconnessi danni arrecati a persone, animali e cose e pregiudizio alla sicurezza 
stradale, e che, di conseguenza, s’impongono interventi urgenti finalizzati al ripristino delle 
considerazioni di sicurezza; 

- il Sindaco del Comune di Berzo Demo, in conseguenza a quanto sopra espresso, ha inteso adottare 
dedicata Ordinanza contingibile ed urgente, ai sensi dell’art.54 del D.Lgs. n.267/2000, per la messa in 
sicurezza della vegetazione presente nei terreni adiacenti alla S.S.42 “Del Tonale e della Mendola” dal 
km. 104+400 al km 108+600, registrata al n.11/2025 ed acclarata al protocollo comunale n.3168/2025 
del 3.5.2025, con la quale è ordinato, a tutti i proprietari dei terreni confinanti alla S.S.42 del “Tonale e 
della Mendola”, nel tratto dal km. 104+400 al km 108+600 di procedere all’esecuzione di dedicato taglio 
a raso degli elementi arborei, arbustivi ed erbe per metri 4 (quattro) dal ciglio stradale, su entrambi i lati 
ed al diradamento/controllo della vegetazione nel versante a monte per 20 (venti) metri; 

 
Evidenziato che tra i destinatari dell’Ordinanza n.11/2025 sopracitata rientra, tra gli altri, il presente Ente in 
qualità di proprietario di taluni terreni siti in adiacenza al tratto stradale individuato; 
 
Atteso che: 

- a seguito del deposito al protocollo comunale, in data 20.05.2025 al n.3631/2025, del Piano di Taglio, il 
Responsabile del procedimento ha avviato la procedura di individuazione dell’operatore economico per 
l’esecuzione del servizio di messa in sicurezza della vegetazione, al fine di dare compimento agli 
interventi urgenti; 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.79 del 03.06.2025 è stato affidato il servizio di 
Messa in sicurezza urgente della vegetazione dei terreni adiacenti alla S.S.42 “Del Tonale e della Mendola” dal km. 
104+400 al km 108+600” in Comune di Berzo Demo – Ordinanza contingibile ed urgente del Sindaco del Comune di 
Berzo Demo n.11/2025” – identificate al CUP G46F25000130004 alla ditta “Ceri Pier Nicola” P.IVA 
00119520989 C.F. CREPNC65S22B149D con sede in Sellero (Bs) in Via Pioda n.1, in particolare dietro 
il pagamento di un corrispettivo pari ad € 58.000,00 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 2.000,00, il tutto 
oltre Iva di Legge al 22% così per complessivi € 73.200,00, a seguito della procedura ID 202207636 - 
contratto perfezionato mediante scambio di lettere ad uso commerciale (prot.3958/2025 del 03.06.2025) 

 
Dato atto che: 

- i lavori hanno avuto regolare inizio in data 03.06.2025, come si evince dal processo verbale di consegna 
dei lavori sottoscritto dalle parti in pari data (prot. n.3956/2025); 

- i lavori sono stati ultimati in data 06.06.2025, cosi come si evince dal processo verbale di ultimazione dei 
lavori sottoscritto dalle parti e, pertanto, conclusi in tempo utile; 

- il Responsabile del Procedimento ha depositato in data 17.06.2025 (prot.4354/2025) il Certificato di 
Regolare Esecuzione del servizio, dalla quale si evince che quanto svolto corrisponde alle lavorazioni 
individuate nel capitolato d’appalto e nella procedura di affidamento; 

- l’importo a credito della ditta risulta pertanto è pari ad € 58.000,00 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 
2.000,00, il tutto oltre Iva di Legge al 22% così per complessivi € 73.200,00; 

 
Verificata la regolarità contributiva in ordine ai pagamenti e negli adempimenti previdenziali, assistenziali e 
assicurativi nonché in tutti gli altri obblighi previsti dalla normativa vigente nei confronti di INPS, INAIL e 
Casse Edili della ditta; 

Ravvisata pertanto la necessità di provvedere all’approvazione del Certificato di Regolare esecuzione inerente lo 
stato di avanzamento finale del servizio di Messa in sicurezza urgente della vegetazione dei terreni adiacenti alla 
S.S.42 “Del Tonale e della Mendola” dal km. 104+400 al km 108+600” in Comune di Berzo Demo – Ordinanza 
contingibile ed urgente del Sindaco del Comune di Berzo Demo n.11/2025” – identificate al CUP 
G46F25000130004 depositato dal Responsabile del Procedimento e, sulla scorta degli stessi, di provvedere alla 
liquidazione delle somme spettanti alla ditta appaltatrice; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B71B3F4634; 
  
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  



 
Ritenuto, per quanto in premessa narrativa, di: 

- approvare il Certificato di Regolare esecuzione - acclarato al protocollo comunale in data 17.06.2025 al 
n.4354/2025 -  inerente lo stato di avanzamento finale del servizio di Messa in sicurezza urgente della 
vegetazione dei terreni adiacenti alla S.S.42 “Del Tonale e della Mendola” dal km. 104+400 al km 108+600” in 
Comune di Berzo Demo – Ordinanza contingibile ed urgente del Sindaco del Comune di Berzo Demo n.11/2025” – 
identificate al CUP G46F25000130004, redatto dal Responsabile del Procedimento; 

- prendere atto che dalla suddetta documentazione si evince la regolare esecuzione delle opere e, pertanto, 
provvedere a liquidare alla ditta “Ceri Pier Nicola” P.IVA 00119520989 C.F. CREPNC65S22B149D con 
sede in Sellero (Bs) in Via Pioda n.1, la somma di € 60.000,00, oltre Iva di Legge al 22% così per 
complessivi € 73.200,00; 

- precisare che l’erogazione delle somme inerenti le incentivazioni per funzioni tecniche ex art.45 del 
D.Lgs. n.36/2023, avverrà con successivo provvedimento, in esito ad idonea asseverazione da parte del 
Responsabile Unico del Procedimento, circa le effettive attività svolte, ai sensi del “Regolamento per la 
disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art.45 del D.Lgs. 
n.36/2023” approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.19 del 24.8.2023; 

 
Dato atto che la somma sopra menzionata trova copertura economica al macroagreggato 10052.02.5334 del 
Bilancio di Previsione 2025/27, Esercizio 2025 che presente adeguata disponibilità;  
 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000;  
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità 
contabile, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e ss.mm.ii.; 
 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in coerenza con il 
regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18.1.2013; 
 
Visti: 
- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 
- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii; 
 
con la presente 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. di approvare il Certificato di Regolare esecuzione - acclarato al protocollo comunale in data 17.06.2025 
al n.4354/2025 -  inerente lo stato di avanzamento finale del servizio di Messa in sicurezza urgente della 
vegetazione dei terreni adiacenti alla S.S.42 “Del Tonale e della Mendola” dal km. 104+400 al km 108+600” in 
Comune di Berzo Demo – Ordinanza contingibile ed urgente del Sindaco del Comune di Berzo Demo n.11/2025” – 
identificate al CUP G46F25000130004, redatto dal Responsabile del Procedimento 
 

3. di prendere atto che dalla suddetta documentazione si evince la regolare esecuzione delle opere e, 
pertanto, provvedere a liquidare alla ditta “Ceri Pier Nicola” P.IVA 00119520989 C.F. 
CREPNC65S22B149D con sede in Sellero (Bs) in Via Pioda n.1, la somma di € 60.000,00, oltre Iva di 
Legge al 22% così per complessivi € 73.200,00; 

 
4. di liquidare, per quanto sopra espresso alla ditta “Ceri Pier Nicola” P.IVA 00119520989 C.F. 

CREPNC65S22B149D con sede in Sellero (Bs) in Via Pioda n.1 la somma di € 73.200,00, quale importo 
a credito della ditta per l’avvenuta esecuzione delle opere contabilizzate che trova adeguata disponibilità 
al capitolo 10052.02.5334 del bilancio 2025/2027 annualità 2025; 

 
5. di precisare che l’erogazione delle somme inerenti le incentivazioni per funzioni tecniche ex art.45 del 

D.Lgs. n.36/2023, avverrà con successivo provvedimento, in esito ad idonea asseverazione da parte del 



Responsabile Unico del Procedimento, circa le effettive attività svolte, ai sensi del “Regolamento per la 
disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art.45 del D.Lgs. 
n.36/2023” approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.19 del 24.8.2023; 
 

6. di dare atto che: 
- il codice IPA del Comune di Berzo Demo è c_a816; 
- il codice CIG è B71B3F4634;  
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFWD3O; 
- la presente è adottata nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e tecnico la cui 

l’acquisizione dei documenti avviene mediante “Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico”, così 
come sancito dalla Delibera n.262/2023 di ANAC; 

- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul 
valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 

7. di precisare che il codice CUP acquisito e assegnato all’intervento è G46F25000130004; 
 

8. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 
pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura; 

 
9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 
 

10. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
11. di dare atto, altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
12. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione dell’amministrazione trasparente ai 
sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 
 

13. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed alla ditta; 

 

              
 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Simone Rivetta    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

     

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 18/06/2025  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Rag. Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 19/06/2025 al 04/07/2025  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  Simone Rivetta  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo, 23/06/2025  
  Il Segretario Comunale  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


